
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 9 DEL 20-01-2024
 

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 106 DELL'1 GIUGNO 2023 ED ISTITUZIONE
DEL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE NELLA VIA DELLA PINETA (TRATTO
STRADALE COMPRESO TRA LA VIA DEL CANTONE E LA BARRA DI ACCESSO ALLA R.N.O. FOCE
DEL BELICE).

 
 

Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa
Premesso:

Che con Ordinanza Dirigenziale n. 106 del 1° giugno 2023 veniva ripristinata la viabilità nella via
della Pineta nella frazione di Marinella di Selinunte (tratto stradale compreso tra la via Del Cantone e
la barra di accesso alla Riserva Naturale Orientata Foce del Belice) in maniera ridotta e provvisionale;

Che il sopralluogo effettuato da parte del tecnico comunale del 31/05/2023, per cui è scaturita
l’Ordinanza sopra citata, ha emanato delle specifiche prescrizioni al fine di consentire la transitabilità
della predetta via della Pineta;

Considerato che in virtù degli avvisi si presume che le condizioni meteo possano peggiorare con
l’arrivo di abbondanti piogge che presumibilmente potrebbero essere causa potenziale di ulteriore e
grave deterioramento del tratto stradale oggetto dell’odierno provvedimento;

Ritenuto, pertanto, necessario e urgente adottare provvedimenti in materia di circolazione stradale
che garantiscano la sicurezza pubblica;

Rilevato che al fine di garantire la sicurezza pubblica risulta necessario ed urgente revocare
l’Ordinanza Dirigenziale n. 106 del 1° giugno 2023 istituendo nuovamente il Divieto di Transito
veicolare e pedonale nella già citata via della Pineta per il tratto stradale compreso dalla via Del
Cantone alla barra di accesso R.N.O. Foce del Belice;

Presi Atto che la viabilità nel tratto stradale oggetto dell’odierna ordinanza potrà essere ripristinata
previo sopralluogo congiunto con i preposti tecnici comunali;

Visto l’art. 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285;

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 n.495;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto il provvedimento sindacale n. 46 del 29 dicembre 2023 di proroga degli incarichi di

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 9 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



Responsabili di Direzione Organizzativa;

Riconosciuta la propria competenza;

O R D I N A
per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto

REVOCARE l’Ordinanza Dirigenziale n. 106 del 1° giugno 2023.

ISTITUIRE, con effetto immediato e sino a cessate esigenze, il DIVIETO di TRANSITO
VEICOLARE e PEDONALE nella via della Pineta (tratto compreso tra la via Del Cantone e la
barra di accesso della R.N.O. Foce del Belice).

Dare Atto che la viabilità nel tratto stradale oggetto dell’odierna ordinanza potrà essere ripristinata
previo sopralluogo congiunto con i preposti tecnici comunali.

Le precedenti disposizioni in materia di circolazione stradale in contrasto con la presente
Ordinanza, devono ritenersi sospese.

La Polizia Municipale, i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica, che espletano
servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati
dell’esecuzione della presente Ordinanza.

L’odierno provvedimento verrà reso noto alla cittadinanza, a cura dei messi notificatori, mediante
pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente, nelle forme, nei modi e nei termini di legge.

DISPONE

che la presente ordinanza sia trasmessa a alle Forse di Polizia del territorio comunale, ai servizi di
soccorso sanitari e antincendio e al Libero Consorzio Comunale di Trapani a mezzo P.E.C..

Avvertenze

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può essere
presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 1034/1971 e
successive modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed ed entro 120 (centoventi) giorni
a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495, entro 60 (sessanta) giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione
della segnaletica, è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
ANTONIO FERRACANE

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa. 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 9 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


